Ao considerar a escala 

Likert de 1 a 7, individualmente as respostas podem variar de uma pontuação mínima de 56 

(cinquenta e seis) pontos (números de questionários respondidos X menor pontuação possível = 56 x 

1 = 56 pontos) até uma pontuação máxima de 392 (trezentos e noventa e dois) pontos (resposta 

obtidas x pontuação máxima possível = 56 x 7 = 392 pontos).  

Por questão de acessibilidade, a população deste estudo foi composta pela cartela clientes de 

um escritório de contabilidade estabelecido na cidade de Itajaí – SC, perfazendo um total de 200